ABRÉGÉ DE LA DOCTRINE DE PARACELSE

Ce menstrue n'est pas différent au premier, quoique la substance ne soit pas différente, et que la matière dont on doit se servir reste encore dans l'obscurité.

Cependant Riplée dit en quelque endroit quatre raisons pour lesquelles on appelle cette matière le *Lion vert*.

« 1° Par le mot de Lion vert les Philosophes entendent le soleil, lequel par sa vertu fait verdier et germer toutes les plantes, et qui meut et anime toute la nature; le Lion vert donc est celui par qui tout verdit et croît, élevant des froides cavernes les vapeurs qui font croître et dont le fils nous est très cher et propre à faire l'Élixir, car c'est par ce fils qu'on a la puissance d'obtenir notre soufre blanc et rouge qui ne brûle point et qui ne se trouve que dans le corps des deux lumineux; lequel, comme dit Avicenne, est une très bonne chose, et de laquelle les Chimistes peuvent produire l'or et l'argent; ces paroles doivent suffire pour connaître ce que c'est que le Lion vert. »

« 2° On l'appelle vert, parce que cette matière est encore verte et aigre, et qui n'est pas encore mûre; c'est-à-dire que la nature ne l'a pas encore fixée et perfectionnée comme elle a fait l'or commun; Lion vert des Philosophes est donc un or vert, et qui n'est pas encore mûr; c'est un or vif qui n'est pas encore fixé par la nature et qu'elle a laissé imparfait; et c'est pour cela qu'il a la puissance de réincruder tous les corps et de les réduire en leur première matière et de rendre les corps fixes, spirituels et volatils comme lui. »

« 3° On l'appelle aussi Lion, parce qu'ainsi que tous les animaux lui cèdent, de même tous les corps métalliques cèdent à la puissance de cet or vif qui est notre mercure. »

« 4° Enfin ce noble enfant s'appelle Lion vert, parce que lorsqu'on l'a dissout il paraît habillé de vert: néanmoins du Lion vert des fous (le vitriol) par un grand feu on tire une espèce d'eau-forte, dans laquelle il faut faire bouillir le susdit Lion. (Notez ces paroles qui m'ont ouvert l'esprit à faire l'ouvrage que je fais. »

« Quant au nom *Adrop* l'on voit que c'est la même chose que le Lion vert. Aussi dans la recette précédente est dit, prenez l'Adrop, c'est-à-dire le Lion vert: et le même Riplée parlant de lui il dit: » l'Adrop est or et argent en puissance, non visible comme Rasis le dit, et notre or et argent au dire de nos Philosophes, n'est pas or et argent vulgaires; car les nôtres sont aériens, lesquels pour être bien fermentez doivent être joints à ce qu'ils aiment, c'est-à-dire avec l'or et l'argent vulgaires; d'autant que le Philosophe dit que *Adrop* est un or aérien, et le susdit Adrop est appelé *or lépreux*, auxquelles choses Guison Philosophe Grec est d'accord, en parlant de l'esprit mercuriel, qui est le menstruel formé de l'esprit et du sang du Lion vert, lequel est tiré de l'Adrop

ABRÉGÉ DE LA DOCTRINE DE PARACELSE

naturel par l'Art ; ainsi et de la manière qu'il écrit ; et cet esprit est le soleil ou le soufre de l'eau solaire des Philosophes et l'arsenic de la lune, et il ajoute au même lieu : le corps est le ferment de l'esprit ; et l'esprit est le ferment du corps, et la terre dans laquelle est caché le feu qui dessèche, imbibe et qui fixe l'eau et l'air qui est dans l'eau, lequel lave, teint, et perfectionne la terre et le feu, et sur ce que Guidon dit qu'ils enseignent et perfectionnent ; on doit l'entendre de la Pierre c'est-à-dire de la matière prochaine de la Pierre qui est le menstrue formé de l'Adrop ou du Lion vert ; lequel est suffisant pour se perfectionner soi-même c'est-à-dire à former l'Élixir, et qu'on ne doit y introduire rien d'étranger comme lui et tous les autres le disent car toutes les parties de l'Élixir sont essentielles et consubstantielles : car l'intention des Philosophes est de faire cet ouvrage en peu de temps sur la terre, ce que la nature fait en longtemps sous terre, de manière que Guidon a raison de dire que ceux qui veulent former le ferment de l'argent-vif vulgaire pour notre corps choisi, ne sont que des ignorants. Parce que, comme dit Guidon, la matière qui contient en soi l'argent-vif, est mille fois meilleure que les corps du soleil et de la lune cuits par la chaleur naturelle du soleil. Concord, Lulle et Guidon p. 333. »

Et continuant à parler de l'Adrop, il dit, « la fumée blanche sort de ses veines, laquelle si vous savez cueillir et la remettre sur ses propres veines, elle se fixera et en peu de temps se formera le vrai Élixir : et certainement sans ces liqueurs spirituelles, c'est-à-dire l'eau et l'huile du mercure (qui sont dans ledit menstrue de l'Adrop ou Lion vert) le corps chimique de l'Adrop (que Raymond appelle *neutral* parce qu'il n'est pas métal, et il est la source des métaux) ne se peut purger ; et c'est ce corps chimique qu'on appelle *corps lépreux* et noir, dans lequel comme dit Vincent dans son miroir naturel, sont l'or et l'argent en puissance et non en apparence parce que le profond de ce corps (de l'Adrop ou Lion vert) n'est autre chose qu'un or spirituel et subtil comme l'air lequel on ne peut pas avoir à moins qu'auparavant vous ne purifiez ce corps lépreux et sale, ce qui n'arrive qu'après sa parfaite purification, et alors il est mille fois plus excellent et parfait que les corps de l'or et de l'argent vulgaires digérés par la chaleur naturelle. »

« La première matière de ce corps lépreux est une eau aqueuse épaissie dans les entrailles de la Pierre ; et de ce corps, comme dit Vincent, on fait le grand Élixir au blanc et au rouge, le nom duquel est Adrop, lequel autrement est appelé *plomb des Philosophes*, duquel Raymond Lulle est d'avis de tirer l'huile de couleur d'or, ou semblable à l'or ; et Raymond dit que cette huile n'est pas nécessaire dans l'ouvrage végétale, parce que les dissolutions et les coagulations de cet ouvrage se font vite, et si vous savez le séparer de son flegme et ensuite chercher ses secrets vous pourrez faire en trente jours la